Bullinger kommt in jeder der Schriften, die in der Auseinandersetzung mit den Lutheranern entstanden sind, auf die ungeteilte und untrennbare Einheit der Person zu sprechen.<sup>64</sup> Ganz entsprechend der chalcedonensi-

<sup>62</sup> «So nach üwerer meinung das wort und fleisch nun einer art unnd natur ist/ wie kompt es dann daß so das wort allenthalb ist/ das fleisch ouch nit allēthalb funden wirt: Dann do es uff erden was/ was es frylich im himmel nit: ün yetzund so es himmel/ ist es frylich uff erden nit» ... Warhaffte Bekantnuß, (wie Anm. 9), 56v-57r. Der Zusammenhang bei Vigilius von Thapsus lautet (Contra Eutychetem 14, PL 62, 126B-D): «Deinde si Verbi et carnis una natura est, quomodo cum Verbum ubique sit, non ubique inveniatur et caro? Nam quando in terra fuit, non erat utique in coelo. Et nunc quia in coelo est, non est utique in terra, et in tantum non est, ut secundum ipsam Christum spectemus esse venturum de coelo, quem secundum Verbum nobiscum esse credimus in terra. Igitur secundum vos, aut Verbum cum carne sua loco continetur aut caro cum Verbo ubique est, quoniam una natura contrarium quid et diversum non recipit in seipsa. Diversum est autem et longe dissimile circumscribi loco et ubique esse: et quia Verbum ubique est, caro autem ejus ubique non est, apparet unum eundemque Christum utriusque esse naturae: et esse quidem ubique secundum naturam divinitatis suae, et loco contineri secundum naturam humanitatis suae: creatum esse et initium non habere: morti succumbere, et mori non posse; quorum unum illi est ex natura Verbi, qua Deus est, aliud ex natura carnis, qua idem Deus homo est.»

<sup>63</sup> Apologetica Expositio (wie Anm. 9), 47. Z. B. Cyrill, Anathematismus 11.

<sup>64</sup> Gegen Brandy (wie Anm. 50), 106: «Am »ungetrennt« von Chalcedon hat Bullinger weniger Interesse. Indem Bullinger nur die eine Hälfte der Grenzbestimmungen des Dogmas rezipiert, interpretierte er die Person hin auf deutliche Abständigkeit der Naturen.» Die «unvermischte Einung» wird in den Texten des 5. Jh.s auf den verschiedenen Seiten behandelt. Zur »ungetrennten« Person äußert sich Bullinger in: Warhaffte Bekantnuß (wie Anm. 9), 45r; Apologetica Expositio (wie Anm. 9), 56f; Responso (wie Anm. 9), 56r; Fundamentvm firmvm (wie Anm. 53), 115r; Repetitio (wie Anm. 9), 38v, Ad testamentvm (wie Anm. 9) 31r.

schen Definition erhalten die christologischen Attribute «ungetrennt» und «unvermischt» in der gegenseitigen Zuordnung ihren Sinn. Bullinger spricht von der Einheit der Person nicht ohne hinzuzufügen, dass diese keine Vermischung der Eigenschaften nach sich zieht, und von der Unterscheidung der Naturen nicht ohne sich wieder der Einheit der Person zuzuwenden. Bullinger hat die christologischen Formulierungen von Chalcedon in seine Theologie integriert.